
UBND HUYỆN PHÚ XUYÊN 

TRƯỜNG MẦM NON NAM TRIỀU 

Số:  214 /KH-MNNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Nam Triều, ngày 07  tháng 10  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động y tế học đường năm học 2024- 2025 

Căn cứ vào kế hoạch số 382/ KH-UBND ngày 2/11/2023 của UBND 

huyện Phú Xuyên về việc triển khai công tác y tế trường học năm 2023 -2024 

trên địa bàn huyện phú Xuyên; 

Căn cứ vào kế hoạch số 294/KH-TTYT của TTYT huyện Phú Xuyên 

ngày 27/10/2023 V/v triển khai hoạt động y tế trường học trên địa bàn huyện 

Phú Xuyên năm học 2023- 2024; 

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025của trường mầm non 

Nam Triều, bộ phận y tế trường mầm non Nam Triều xây dựng kế hoạch hoạt 

động   y tế học đường năm học 2024 -2025 của đơn vị với những nội dung cụ 

thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm của Phòng Giáo dục Đào tạo, Trung tâm Y tế dự 

phòng huyện Phú Xuyên, Trạm Y tế xã Nam Triều. 

- Ban chỉ đạo y tế trường học được thành lập ngay từ đầu năm học do 

Hiệu trưởng làm trưởng ban và cũng đã tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động y 

tế trường học. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với trạm Y tế xã về công tác theo dõi 

và chăm sóc sức khoẻ cho trẻ. 

- Được trang bị tương đối đầy đủ về trang thiết bị, tủ thuốc sơ cấp cứu ban 

đầu cho trẻ về hoạt động công tác y tế. 

- Có sự phối hợp nhiệt tình của giáo viên, nhân viên trong nhà trường 

trong việc thực hiện nhiệm vụ y tế trường học. 

- Nhà trường tạo mọi điều kiện để y tế trao dồi, nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) được khám sức khỏe định kỳ 1 

lần/năm vào đầu năm học và tham gia bảo hiểm y tế. 
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- Nhân viên nuôi dưỡng được đào tạo trường lớp, có sức khỏe, nhiệt tình, 

có ý thức trách nhiệm trong công tác  và trong việc thực hiện quy định về vệ 

sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo đủ dinh dưỡng cho học sinh ăn bán trú. 

2. Khó khăn 

- Phụ huynh chưa có thói quen, thiếu quan tâm đến việc khám sức khỏe 

định kỳ cho con em mình. 

- Trẻ lứa tuổi mầm non nên khả năng tự bảo vệ bản thân còn thấp, dễ xảy 

ra tai nạn thương tích khi tham gia các hoạt động vui chơi. Đặc biệt, ở lứa tuổi 

này sức đề kháng của cơ thể còn thấp nên dễ bị mắc các dịch bệnh theo mùa 

hoặc đột xuất. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, đảm 

bảo cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; giảm 

tỷ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh. 

- Tiếp tục trang bị những đồ dùng và thuốc thiết yếu cho phòng y tế và cơ 

sở vật chất cho công tác y tế học đường. 

- Nâng cao chất lượng quản lí và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường cho 

học sinh và cán bộ giáo viên, nhân viên. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và 

phòng chống các bệnh thường gặp cho học sinh, tai nạn thương tích và dự phòng 

các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần cho học sinh. 

- Tuyên truyền, giáo dục tư vấn các vấn đề liên quan đến sức khỏe cho 

học sinh, CBGVNV nhà trường và phụ huynh học sinh. Vận động học sinh tham 

gia bảo hiểm thân thể để không may trẻ bị ốm hoặc xảy ra tai nạn rủi ro gì sẽ 

được bồi thường một khoản tiền để bồi dưỡng sức khỏe cho trẻ. 

- Tổ chức khám sức khoẻ và quản lý hồ sơ học sinh, CBGVNV. 

- Xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục sức khoẻ, phòng chống các 

loại dịch bệnh truyền nhiễm, kế hoạch, phương án phòng chống tai nạn thương 

tích trong nhà trường. 

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về vệ sinh học đường, vệ sinh 

môi trường, phòng chống các dịch bệnh học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm (ATTP), phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống tai nạn thương 

tích và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học. 
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- Phối hợp với các đơn vị đoàn thể trong trường, cơ sở y tế địa phương 

các đơn vị liên quan tại địa phương triển khai thực hiện các hoạt động y tế 

trường học và các hoạt động y tế khác, xây dựng môi trường Xanh - Sạch - Đẹp 

- An toàn - Thân thiện.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành của ban chỉ đạo hoạt động y tế 

của trường. 

- Nhân viên y tế, kết hợp với giáo viên trên lớp duy trì giám sát phát hiện 

sớm dịch bệnh trong trường đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm, bệnh mới nổi, tái 

nổi. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng và vận động hợp lý, 

giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường  

- Sơ kết, tổng kết và và báo cáo kết quả y tế trường học theo quy định. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tủ thuốc nhà trường được trang bị những dụng cụ, thuốc thiết yếu cơ 

bản như: Bông, băng, thuốc sát trùng, thuốc hạ sốt giảm đau, thuốc kháng sinh, 

thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi,…  

- Trường học được thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, cung cấp đủ nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên, trường học 

có nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh, an toàn, thân thiện và sử dụng tốt; đảm bảo điều 

kiện vệ sinh học đường (bàn ghế, ánh sáng, bảng, bục giảng v.v , đảm bảo 

trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích và các điều kiện vệ sinh, cơ 

sở vật chất, trang thiết bị phòng chống dịch bệnh trong trường học.  

- 100% học sinh được khám sức khỏe định kỳ theo chuyên khoa, phân 

loại sức khỏe, thông báo tình trạng sức khỏe tới gia đình của học sinh bị nghi 

ngờ mắc bệnh. 

- 100% các nhóm lớp, nhà bếp, khu hiệu bộ và các phòng chức năng được 

thường xuyên khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước ăn 

uống, sinh hoạt cho học sinh, giáo viên. Có nhà vệ sinh đảm bảo vệ sinh, an 

toàn, thân thiện và sử dụng tốt, duy trì kiểm tra các điều kiện vệ sinh tại các 

nhóm lớp. 

- 100%  trẻ ăn bán trú tại trường, bếp ăn có giấy cam kết đảo bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm, đáp ứng các điều kiện ATTP và không để ngộ độc thực 

phẩm xảy ra. 
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- Hiệu trưởng người đứng đầu cơ sở giáo dục, người trực tiếp tham gia 

chế biến thực phẩm, chăm sóc, nuôi dưỡng cho học sinh có giấy xác nhận kiến 

thức về ATTP và khám sức khỏe định kỳ theo quy định. 

- Trường học có sử dụng thực phẩm được kiểm soát nguyên liệu thực 

phẩm đầu vào. 

- 100% CBGVNV được tập huấn và xây dựng “Trường học an 

toàn”.Làm tốt công tác khảo sát các nguy cơ phòng tránh tai nạn thương tích 

xảy ra. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ ở mọi lúc mọi nơi. 

- Nhân viên y tế nhà trường kết hợp với Y tế xã và Y tế ngành tuyên 

truyền về chăm sóc vệ sinh ăn uống, phòng bệnh theo mùa. 

- Thực hiện kịp thời các công văn chỉ đạo của ngành, y tế địa phương. 

- Thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo công tác y tế đúng thời gian quy 

định. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu do Hiệu trưởng làm 

trưởng ban và lập kế hoạch ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ ban đầu. 

- Xây dựng các kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm học 

2024-2025. 

- Phát hiện, sơ cấp cứu, xử trí kịp thời các trường hợp bị tai nạn thương 

tích, ngộ độc thực phẩm và các trường hợp dịch bệnh khác trong trường học. 

-Triển khai các  nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên, 

nhân viên trường học:  hám sức khỏe theo chuyên khoa, đánh giá tình trạng 

dinh dưỡng cho học sinh, sơ cấp cứu ban đầu, nha học đường, phòng chống các 

bệnh về mắt, gù vẹo cột sống..., thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia 

đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.  hám sức khỏe định kỳ m i năm 1 lần 

cho giáo viên, nhân viên nhà trường, khám theo chuyên khoa và thông báo kết 

quả cho người được khám. 

- Nhà trường đã bố trí phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, ở vị trí thuận 

tiện cho công tác sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh. 

2. Quản lí và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường cho học sinh và 

CBGVNV 
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- Cân, đo cho trẻ dưới 24 tháng tuổi, trẻ bị suy dinh dưỡng, thấp còi, nguy 

cơ béo phì: 1 tháng/ lần. Cân, đo cho trẻ trên 24 tháng tuổi 3 lần trong 1 năm học 

(tháng 9, 12, 4). 

- Tổ chức khám sức khỏe định kì 02 lần/ năm cho 100 % trẻ trong nhà 

trường. Tổng hợp phân loại bệnh chuyên khoa và có kế hoạch phối hợp với phụ 

huynh học sinh đưa con đến cơ sở y tế để điều trị.  

- Trực sơ cứu xử lý ban đầu các trường hợp trẻ bị bệnh thông thường xảy 

ra trong trường học. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên mọi phương tiện về diễn biến một 

số dịch bệnh. 

- Sưu tầm và tổ chức tuyên truyền phòng chống các bệnh thường gặp theo 

mùa trong năm tới cán bộ giáo viên, học sinh và phụ huynh theo nhiều hình 

thức. 

- Xây dựng góc tuyên truyền, tuyên truyền đến phụ huynh về cách chăm 

sóc nuôi dưỡng trẻ, có kế hoạch phối hợp chăm sóc cùng với phụ huynh với 

những cháu SDD, thấp còi và trẻ thừa cân, béo phì.  

- Quản lý hồ sơ khám sức khỏe của trẻ chặt chẽ, thông báo kết quả khám 

cho phụ huynh thông qua sổ sức khỏe. Đối với những trẻ bị bệnh phụ huynh đưa 

trẻ đến các chuyên khoa điều trị. Nhà trường có sổ theo sõi trẻ mắc bệnh để nắm 

tình hình tiến triển sức khỏe trẻ và có biện pháp chăm sóc phù hợp. 

- Quản lý hồ sơ, đánh giá phân loại sức khoẻ sau m i đợt khám sức khoẻ. 

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ, phòng chống bệnh 

truyền nhiễm và tai nạn thương tích cho trẻ: 

a) Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe. 

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường, tổ chức giáo dục truyền 

thông phòng chống một số bệnh dịch như: bệnh sốt xuất huyết, bệnh Tay - Chân 

- Miệng, đau mắt đỏ, bệnh tiêu chảy cấp, bệnh đường hô hấp… 

- Tổ chức tuyên truyền tới 100% CBGVNV, phụ huynh và học sinh về 

các biện pháp bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe học sinh. Vai trò và quyền 

lợi của học sinh đối với việc tham gia bảo hiểm thân thể. 

- Triển khai kế hoạch lồng ghép nội dung chuyên đề vệ sinh cá nhân vào 

trong các hoạt động để giáo dục trẻ. 
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- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân trẻ hàng 

tháng. Phối hợp với giáo viên giáo dục trẻ có ý thức trong công tác bảo vệ vệ 

sinh thân thể, trẻ có thói quen và hành vi tốt trong khi ăn uống ở nhà cũng như ở 

trường, mùa đông phải mặc áo quần đủ ấm. 

- Tổ chức kiểm tra quy trình rửa tay, rửa mặt ở các lớp và hình ảnh các 

bước rửa tay ở lớp. 

- Thường xuyên trao đổi với giáo viên và phụ huynh trong những cuộc 

họp phụ huynh để tuyên truyền về các bệnh đau mắt đỏ, dịch sốt xuất huyết… 

và phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ. 

- Xây dựng góc tuyên truyền của trường, lớp có bài viết và hình ảnh minh 

họa để phụ huynh tham khảo vào giờ đón trả trẻ. 

- Xây dựng góc tuyên truyền, giáo dục, tư vấn sức khỏe cho học sinh tại 

phòng y tế của nhà trường. 

b) Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm: 

- Tham gia cùng với trạm Y tế và ban ngành địa phương diệt bọ gậy, lăng 

quăng, phối hợp với Trung tâm y tế huyện và trạm Y tế xã để phun CloraminB, 

thuốc diệt mu i để phòng chống các loại dịch bệnh đặc biệt là Sốt xuất huyết và 

Tay chân miệng. 

- Liên hệ với trạm y tế nhận thuốc CloraminB 2 % cấp phát cho các lớp và 

nhà bếp lau dọn đồ dùng, đồ chơi, khử khuẩn trước khi đón trẻ đến trường và 

khi có dịch bệnh xảy ra. 

- Tổ chức lao động dọn VS môi trường, diệt mu i, bọ gậy trong trường, 

lớp và tại gia đình. 

- Tổ chức tuyên truyền đến tận phụ huynh, giáo viên và các học sinh về 

phòng chống dịch Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Thủy đậu, Sởi và dịch đau 

mắt đỏ... 

- Phối hợp với trạm Y tế, ban ngành địa phương để triển khai các biện 

pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ và bệnh Tay- chân- 

miệng, bệnh sởi, Rubella đến với CBGVNV trong toàn trường và cha, mẹ trẻ. 

c) Đảm bảo phòng chống tai nạn thương tích 

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích và phương án phòng chống tai nạn thương tích cho 

trẻ. 
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- Thường xuyên kiểm tra tất cả các đồ dùng, đồ chơi và khắc phục kịp 

thời những đồ dùng khi thấy không an toàn, để đảm bảo độ an toàn cho trẻ hoạt 

động.  

- Giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng,thực hiện nghiêm nội quy nhà bếp, 

không có phận sự không được vào bếp, tuyệt đối không để trẻ đến nhà bếp mang 

xách thức ăn. 

- Giáo viên thường xuyên theo dõi giám sát chặc chẽ trẻ, khi trẻ tham gia 

hoạt động ngoài trời, nhắc nhở trẻ không chơi với những vật sắt, nhọn, không 

chơi những trò chơi nguy hiểm, không xô đẩy nhau. 

- Có kế hoạch tham mưu với nhà trường tu sửa đồ chơi ngoài trời, kệ góc 

các lớp khi thấy có dấu hiệu không an toàn. 

4. Công tác bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các bậc phụ huynh 

trong việc tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, vệ sinh ATTP cho học sinh tại 

gia đình và phối hợp với nhà trường tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm 

bảo vệ sinh ATTP 

- Xây dựng kế hoạch và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các qui định về 

vệ sinh ATTP trong trường học. 

- Phối hợp với phó hiệu trưởng phụ trách nuôi dưỡng xây dựng chế độ ăn, 

khẩu phần áp dụng phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng thực đơn 

tính khẩu phần  ăn phù hợp với độ tuổi và theo mùa. 

- Thường xuyên kiểm tra chất lượng thực phẩm trước khi ký giao - nhận 

để phòng tránh ngộ độc thức ăn và kiểm tra vệ sinh môi trường nhóm lớp, nề 

nếp ăn ngủ của trẻ. 

- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm với CBGV NV về thực hiện các 

qui định vệ sinh ATTP.       

- Thực hiện hợp đồng nguồn cung ứng thực phẩm đảm bảo địa chỉ tin cậy, 

tuyệt đối không nhận thực phẩm kém chất lượng, duy trì giao nhận thực phẩm 

hàng ngày. 

- Duy trì bếp ăn theo đúng quy trình bếp ăn một chiều, đồ dùng trong bếp 

đảm bảo ngăn nắp, gọn gàng. Dụng cụ chế biến đảm bảo sống, chín riêng biệt. 

-  hông sử dụng phụ gia phẩm màu, chất ngọt tổng hợp trong chế biến 

thức ăn. 
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- Đảm bảo vệ sinh trường lớp, thực hiện thu gom rác thải chống ô nhiễm 

môi trường. 

- Trong quá trình chế biến và phân chia thức ăn nhân viên nuôi dưỡng 

mang khẩu trang, tạp dề, móng tay được cắt ngắn sạch sẽ. 

- Các dụng cụ bát, thìa của học sinh phải được vệ sinh sạch sẽ sấy khô 

hoặc tráng nước sôi trước khi cho trẻ ăn. 

- Thực hiện đầy đủ thông tin 2 chiều về công tác vệ sinh ATTP. 

5. Công tác vệ sinh môi trường, xây dựng môi trường “Xanh-sạch-

đẹp”. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí trường “Xanh - sạch - đẹp”. 

- Sân trường có cây xanh che mát đạt yêu cầu, có bồn hoa thảm cỏ đẹp 

mắt. 

- Các phòng học đảm bảo ánh sáng, mát về mùa hè, ấm về mùa đông, bàn 

ghế  được trang bị đúng qui cách, đảm bảo độ thông thoáng, ánh sáng, tiếng ồn 

theo qui định về vệ sinh trường học. 

- Các lớp, các bộ phận có lịch vệ sinh và thực hiện nghiêm túc. 

- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn và được dọn vệ sinh hằng 

ngày và khai thông hệ thống cống rãnh thông thoáng, không ứ đọng. 

- Thường xuyên khai thông cống rãnh, không để nước ứ đọng tạo điều 

kiện cho lăng quăng phát triển. 

- Quản lý xử lý rác thải theo qui định, thực hiện xử lý rác thải hàng tuần. 

- Vệ sinh cảnh quan toàn trường, chăm sóc cây xanh trong trường, thảm 

cỏ phải được cắt để trẻ có không gian vui chơi. 

IV. LỊCH HOẠT ĐỘNG Y TẾ HỌC ĐƯỜNG HÀNG THÁNG  

TT Thời gian Nội dung Ghi chú 

1 8/2024 -  iểm tra vệ sinh môi trường. 

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường khử 

khuẩn bằng CloraminB phòng chống dịch 

Tay chân miệng và sốt xuất huyết… 

- Lên kế hoạch trang bị tủ thuốc y tế. 

- Vận động phụ huynh học sinh đóng Bảo 

hiểm thân thể. 
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- Chuẩn bị tài liệu, hồ sơ sổ sách, các biểu 

mẫu để chuẩn bị cho công tác y tế học 

đường. 

- Nhắc nhở các lớp tổng vệ sinh, lau chùi, 

sắp xếp đồ dùng, đồ chơi trong lớp gọn 

gàng ngăn lắp theo các góc hoạt động. 

- Mua sắm trang bị đồ dùng vệ sinh phục vụ 

cho công tác vệ sinh của các nhóm lớp. 

- Ký hợp đồng mua thực phẩm với các nhà 

cung ứng. 

2 9/2024 - Xây dựng kế hoạch công tác y tế trong 

năm học. 

- Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe 

ban đầu trong trường học. 

- Lập kế hoạch chăm sóc sức khoẻ ban đầu, 

kế hoạch vệ sinh ATTP, kế hoạch vệ sinh 

môi trường phòng chống dịch bệnh, kế 

hoạch xây dựng trường học an toàn phòng 

chống tai nạn thương tích,  H phòng chống 

bệnh sốt xuất huyết,  H khám sức khoẻ 

định kỳ cho giáo viên và học sinh,  H 

phòng chống bệnh Tay- Chân- Miệng. 

-  iểm tra vệ sinh trường lớp. 

- Tuyên truyền trong giáo viên, phụ huynh 

học sinh nâng cao nhận thức về thực hành 

tốt vệ sinh ATTP, về các bệnh dịch có nguy 

cơ bùng phát như: Tiêu chảy cấp, tay- chân- 

miêng, sốt xuất huyết… 

- Tham gia tập huấn y tế học đường do 

phòng giáo dục và trung tâm y tế tổ chức. 

- Cân đo sức khỏe cho trẻ lần 1. Đánh giá 

vào biểu đồ tăng trưởng. 

 - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

- Tham gia xây dựng thực đơn của trẻ. 

- Báo cáo kết quả cân đo đầu năm học. 

  

3 10/2024 -  iểm tra vệ sinh bếp ăn, giao nhận thực 

phẩm, lưu mẫu thức ăn và việc thực hiện 
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quy chế chăm sóc trẻ. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường trong và 

ngoài lớp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý thức 

giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch khám sức khoẻ định 

kỳ cho học sinh. 

- Cân, đo cho trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, 

nguy cơ béo phì.  Đánh giá vào biểu đồ tăng 

trưởng. 

- Phối hợp với Trung tâm y tế Huyện Phú 

Xuyên để tiến hành khám sức khỏe định kì 

lần I cho học sinh. Phân loại sức khỏe cho 

trẻ và thông báo kết quả khám của trẻ để 

phụ huynh được biết. Phát hiện sớm, điều 

trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường 

gặp cho học sinh. 

- Tiến hành phân loại sức khỏe cho học sinh 

và quản lý, lưu hồ sơ theo dõi sức khoẻ học 

sinh .Thông báo kết quả khám sức khỏe cho 

phụ huynh học sinh được biết để có kế 

hoạch cho con đi khám chuyên khoa và điều 

trị bệnh kịp thời. 

-  iểm tra điều kiện đồ dùng đồ chơi phòng 

tránh tai nạn thương tích cho trẻ. 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn 

thương tích trong nhà trường. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo 

mùa. 

4 11/2024 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường 

-  hảo sát nguy cơ, phòng tránh tai nạn 

thương tích cho trẻ trên các nhóm lớp. 

- Cân, đo cho trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, 

nguy cơ béo phì. Đánh giá vào biểu đồ tăng 

trưởng. 
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- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

5 12/2024 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường. 

- Tổ chức cân, đo lần 2 cho trẻ toàn trường. 

Đánh giá vào biểu đồ tăng trưởng. 

-  iểm tra vệ sinh bếp ăn, vệ sinh kho thực 

phẩm khô, đồ dùng chăm sóc nuôi dưỡng 

các lớp nhóm,. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

-  iểm tra điều kiện đồ dùng đồ chơi phòng 

tránh tai nạn thương tích cho trẻ. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

-  iểm tra việc giao nhận thực phẩm và 

tham gia xây dưng thực đơn của trẻ. 

  

6 01/2025 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường.Tuyên truyền Phụ huynh 

thực hiện tốt vệ sinh ATTP và phòng chống 

rét cho trẻ. 

- Cân, đo cho trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, 

nguy cơ béo phì. Đánh giá vào biểu đồ tăng 

trưởng. 

- Mua bổ xung một số thuốc vào tủ thuốc 

nhà trường.  iểm tra hạn dụng các loại 

thuốc, loại bỏ và tiêu hủy các thuốc hết hạn 

sử dụng. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

- Báo cáo công tác y tế học đường học kì I 

  

7 02/2025 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo 

mùa trong nhà trường. 

- Tuyên truyền đến phụ huynh đảm bảo an 

toàn cho trẻ trong thời gian nghỉ tết nguyên 

đán. 
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- Tuyên truyền phụ huynh phòng chống tốt 

dịch bệnh tiêu chảy, ăn chín uống sôi đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong những 

ngày tết cho trẻ tránh để xảy ra ngộ độc 

thực phẩm. 

- Cân, đo cho trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, 

nguy cơ béo phì. Đánh giá vào biểu đồ tăng 

trưởng. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

8 03/2025 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mùa 

xuân trong nhà trường. 

-  iểm tra bếp ăn và đồ dùng nuôi dưỡng cá 

nhân trẻ. 

-  iểm tra điều kiện đồ dùng đồ chơi phòng 

tránh tai nạn thương tích cho trẻ. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường sạch sẽ. 

- Tuyên truyền phòng chống các loại dịch 

bệnh trong mùa ẩm ướt. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường.  

- Cân, đo cho trẻ lần 3.Đánh giá vào biểu đồ 

tăng trưởng. 

  

9 04/2025 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh 

trong nhà trường 

-  iểm tra việc phòng tránh tai nạn thương 

tích trên các nhóm lớp. 

-  iểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 

  

10 05/2025 -  iểm tra vệ sinh bếp ăn. 

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông 

thường. 
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- Tổng kết công tác y tế học đường năm học 

2024- 2025. 

- Rà soát lại số thuốc tồn và những dụng cụ 

y tế phục vụ cho công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho học sinh. 

-  iểm tra điều kiện đồ dùng đồ chơi trên 

các lớp phòng tránh tai nạn thương tích cho 

trẻ. 

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mùa 

hè. 

- Báo cáo kết quả cân đo cuối năm. 

- Báo cáo tổng kết công tác y tế học đường 

năm học 2024 - 2025. 

11 6,7/2025 - Tuyên truyền tới phụ huynh phòng chống 

các loại dịch bệnh trong ngày hè, phòng 

chống tai nạn thương tích đảm bảo an toàn 

cho trẻ trong thời gian nghỉ hè. 

- Tuyên truyền về chế độ ăn đảm bảo dinh 

dưỡng cho trẻ khi trẻ nghỉ hè. 

- Thực hiện trực hè theo lịch phân công của 

Ban giám hiệu. 

 

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học của trường mầm Nam 

Triều năm học 2024 - 2025. Đề nghị toàn thể các đồng chí CBGVNV nghiêm 

túc thực hiện./.  

Nơi nhận: 

- BGH (để phối hợp chỉ đạo ; 

- Các nhóm lớp (để thực hiện ; 

- Lưu VT, YT 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Thị  Huệ  
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